#### De sacramento ordinis.

Quoniam per sacramentum ordinis fideles mysteriorum Dei dispensatores constituuntur, et in regendis ecclesiis adiutores assumuntur, legibus propterea sapientissimis praeceperunt patres in sancta synodo Tridentina congregati, ut episcopi in conferendis sacris ordinibus summa circumspectione et exquisito delectu procedant. Legibus illis fideliter obtemperaturi, ut idem studium in exsequendo praestemus, quod in praecipiendo adhibitum intelligimus, sequentia in conferendis ordinibus constitutumus servanda.

Cum illud maximo cavendum sit episcopis, ne vel ipsi de singulorum profectione, vel ordinati de sacri officii susceptione a Domino damnentur: hinc praeter ceteris examinatores ordinandorum constituent, viros videlicet divinae legis peritos ac in ecclesiasticis sanctionibus exercitatos, quibus sibi adscitis, insistentes tum concilii Tridentini decretis, tum constitutionibus pontificiis, ordinandorum genus, personam, aetatem, institutionem, mores, doctrinam et fidem atque factam de honesta sustentatione provisionem diligenter investigabunt et examinant: ne alicui ante aetatem maturitatis, ante tempus examinis, apte meritum laboris, ante experientiam disciplinae cito manus imposuisse tristes experiantur.

Quia de vita et conversatione praesentandi, quod nonnumquam ignoratur a pluribus, scitur a paucis, cumque facile ei quis obedientiam exhibeat ordinato, cui assensum praebuerit ordinando, non frustra fuit a patribus institutum, ut de electione illorum, qui ad regimen altaris adhibendi sunt, consulatur etiam populus. Antistites huius provinciae, prout vel editum in hac synodo decretum de clericis educandis et instituendis loquitur, omni studio vigilabunt, ut ad ministerium sanctuarii adhibendi Deo et hominibus placeant, et vel ideo instante ordinum sacrorum collatione, praecceptis canonicis satisfacturi curabunt, ut cum promulgatione faciendae ordinationis, promovendorum ad ordines maiores nomina et desiderium tum in ecclesia cathedrali, tum in ecclesiis parochiarum, quae sunt in civitate episcopali, atque illarum, e quibus singuli oriundi sunt vel domicilium acquisierunt, publice denuntientur. Parochi autem hac occasione fideles monebunt, ut quid de ordinandorum actibus aut moribus noverint, quid de merito sentiant, libera voce pandant, et si aliquid contra illos habent, pro Deo et propter Deum cum fiducia dicant, verumtamen memores sint conditionis suae. Relationes parochorum de peracta ordinandorum promulgatione curiae episcopali exhibendas, examinatores ordinandorum iuste iudicio probabunt.

Pie admodum in ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut statim diebus, quibus etiam solemnia ieiunia ex vetustissimo catholicae ecclesiae more induantur, ordinationes fiant, ut alicuius fidelis populi sacrorum ministros a Deo impetret, qui ad tanti ministerii

Manemus itaque, ut recurrentibus quatuor temporum ieiuniis, atque indictis antea publice diebus quibus sacrae ordinationes fient, preces communes ab episcopo praescribendae in omnibus per dioecesim ecclesiis peragantur, monentes simul ecclesiarum rectores, ut fideles ad frequentandum his diebus missae sacrificium et preces pro ordinandis et universis ecclesiasticis ordinibus devote persolvendas suaviter convocent. Proderit etiam, ut his vel aliis opportunis occasionibus de ordinis sacramento et tantis, quae ex illo in ecclesiam et societatem humanam universim diffunduntur, beneficiis populum instruant: unde tum ipsi ad excitandam gratiam, quam ex hoc sacramento adepti sunt, fortius movebuntur, tum fideles clarius intelligent, quo honore digni sint ecclesiae ministri, et quanto opere oporteat rogare dominum messis, ut mittat operarios in messem suam, et ut mittantur opere allaborare.

Praecipimus tandem, ut praesertim maiores ordines magna cum solemnitate, et quidem in ecclesia cathedrali, vocato etiam eiusdem capitulo, conferantur: quodsi in alio dioecesis loco ordinationes fiant, dignior, quantum fieri poterit, ecclesia eligatur.

### Caput XI.

#### De sacramento matrimonii.

Quemadmodum matrimonium ut naturalis coniunctio ad propagandum genus humanum ab initio a Deo institutum est, ita deinde, ut populus ad veri Dei et salvatoris nostri cultum et religionem procrearetur atque educaretur, sacramenti dignitas illi tributa est. Cum enim Christus dominus vellet arctissimae illius necessitudinis, quae ei cum ecclesia intercedit, suaeque erga nos immensa caritatis certum aliquod signum dare: tanti mysterii dignitatem hac potissimum maris et feminae sancta coniunctione declaravit. Foedus hoc, cuius indissolubile vinculum restituit, gratiae suae donis adeo liberaliter auxit, ut illis, quos iungit, mutuae esset sanctificationis adminiculum, et ex eo genus electum, gens sancta et populus acquisitionis exurgeret. Propter quam sacramentalem foederis coniugalitatem, ab ecclesia catholica perpetuo custoditam, matrimonium in ea numquam seu merus contractus civilis considerari potest, a sacramento aliquo modo separandum, cum, ex veris sanctissimi patris Pii IX, inter fideles matrimonium dari non possit, quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque ideo quaelibet alia inter Christianos viri et mulieris praeter sacramentum coniunctio, cuiuscumque etiam civilis legis vi facta, nil aliud sit, nisi turpis atque exitialis concubitus ab ecclesia tantopere damnatus. Quapropter ecclesia matri-

<sup>1</sup> Benedict. XIV, loco supra cit., cap. 6.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 4-17; sess. XIV, de ref., cap. 2; sess. XXI, de ref., cap. 2; constit. Pii II cum ex sacrorum, de 17 novemb. 1481; decr. a concil. congr. ex mand. Clementis VIII, de die 16 mii 1606; const. Innocent. XII, Speculatorum, de 4 novemb. 1694; Benedicti XIII, An supremo, de die 28 sept. 1764.

<sup>3</sup> Pontif. Rom., de ord. presbyt.

<sup>4</sup> Tit. I, cap. 9.

<sup>5</sup> Pontif. Rom., loco supra cit.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 9.

<sup>7</sup> Const. Rom., part. II, cap. 2, quaeest. 15.

<sup>8</sup> Allocut. in conc. respubl. Neogranae, Acribitum, de die 27 sept. 1858.

monium quoad essentiam et vinculum suis legibus perpetuo direxit, causasque matrimoniales ad forum ecclesiasticum pertinere docet<sup>1</sup>.

Cum tanta sit matrimonii dignitas, tantaque beneficia ex illo non solum in singulos, sed etiam in ecclesiam et societatem civilem redundent, cum ea quoque sit ecclesiae sollicitudo, ut legum suarum de matrimonio observatio in sanctificationem fidelium cedat: vigilabunt parochi, omnesque ad quos spectat, ut et ipsi legibus istis satisfaciant, et fideles ad sanctificationem per matrimonium procurandam dirigant. Revocent itaque fidelibus inanimum, quod filii sanctorum sint, et non possint ita coniungi sicut gentes, quae ignorant Deum<sup>2</sup>; praemoneant tum adolescentes de familiari cum altero sexu conversatione, ne fallax amicitia et humana fragilitas ad peccatum seducat, diuturno remorsu conscientiam afflicta: tum adolescentulas, ne falsis pollicitationibus deceptae cum irreparabili virginialis innocentiae iactura in laqueum libidinis incidant.

Cum in seligendo vitae huius comite et ad salutem aeternam consequendam, adiutore circumspicere et matura cautione, tanto magis opus sit, quanto certius constat, matrimonii consummati vinculum non nisi morte rescindi posse: graviter dehortentur parochi et confessarii fideles, ne clandestina ineant sponsalia, quae rite facta matrimonii ineundi obligationem inducunt, et pericula non pauca involvunt. Qui enim Dei iudicium non verentur, clandestinis sponsalibus ad seducendas mulieres facile abuti possunt, si nulla suppetunt testimonia in foro iudiciali ad resilientem de fide fracta convincendum. Moneantur itaque nupturientes, ut non nisi consultis parentibus, quorum assensum maximi faciant, et coram duobus vel tribus testibus, vel scriptis confectis de matrimonio contrahendo paciscantur. Ceterum meminerint parochi, impedimentum, quod ineundo matrimonio ex sponsalibus obstat, esse solum iuris privati, et excepto publicae honestatis casu, tantum a iudice petente diiudicari: quare nupturientem, qui fatetur se cum alia contraxisse sponsalia, ad fidem quidem servandam hortari tenentur, iure vero non pollent denegandi assistentiam contrahendo matrimonio, si non adsit qui de sponsalibus tuendis querelam moveat.

In examine sponsorum tum de fide, tum de requisitis ad valide et licite contrahendum matrimonium instituendo, summam curam et religionem ita adhibeant, ut, dum culturae, morum, famae, conditionis atque aetatis sponsorum rationem habent in instituendo, ab illo tamen faciendo se abduci nullo humano respectu patiantur. Quos itaque elementorum fidei ignaros cognoverint, ad nuptias non admittant, antequam ea edocti fuerint. In examine de requisitis faciendo, non acquiescant sponsorum verbis, sed documenta, quibus probentur, exquirant, factique examinis instrumentum secundum normam ab ordinario praescriptam conficiant.

Detecto aliquo impedimento, praesertim matrimonium irritante, dispensationis potendae consilium spernere obtinendae non facile suggerant, cum dispensationes legis sint vulnera, atque si facile et saepe concedantur, disciplinam ecclesiasticam enervent. Sint igitur in praestando ad dispensationem consequendam auxilio parcissimi, et quando, vel ab ordinario provocati vel a sponsis rogati, dispensationis obtinendae gratia testimonium aliquod exhibent, severe examinent quae testantur, ne simulata veritate specie decipiantur. Causae non

inducantur nisi canonicae. Pari diligentia observent in exsequenda dispensatione, quae a sede apostolica vel ab ordinario mandata fuerint, memores, ab accurata et fideli dispensationis executione matrimonii valorem saepe dependere. Episcopi in tuendis ecclesiae legibus suo exemplo praeclucebunt, et sollicite vigilabunt, ne nimia facilitate in dispensationibus concedendis vel procurandis, matrimonii sanctitati et fidelium saluti magis noceant, quam prosint.

Ut sponsi sacramenti gratiam rite parati et dispositi suo matrimonio procurent, religiose observent quae de suscipienda poenitentiae et eucharistiae sacramentis, et de non cohabitando in eadem domo ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam, synodus Tridentina praecipit<sup>3</sup>. Commendent itaque parochi et confessarii sponsis, ut generali peccatorum confessione animas suas purgent, quatenus novum statum novi homines aggrediantur, et qui communi conatu per temporale connubium ad aeternam Agni coelestis nuptias tendere volunt, communi quoque sanctissimae eucharistiae perceptione ad iter arduum se confortent.

Ad matrimonium contrahendum sponsi non admittantur eodem die, quo ultima eius proclamatio facta est. Ut valide contrahatur, ineundum est coram parochio proprio alterutrius sponsi et duobus vel tribus testibus. Statutum huius provinciae antiquae consuetudini innixum innovantes, definimus, ius nuptiis assistendi et stolae percipiendae ad parochum sponsae pertinere, licet matrimonium coram proprio parochio sponsi vel sponsae valide contrahi possit. Licentia matrimonio assistendi, quae a parochio proprio danda est, si sponsi coram alio sacerdote contrahere velint, in scriptis detur, ut matrimonii valide contracti documentum semper exhiberi possit. Testes, qui praeter parochum ad valorem matrimonii ineundi requiruntur, licet quicumque esse possint, dummodo, quae sunt, percipere et testari valeant: propter reverentiam sacramento, benedictioni et aliis sacris ritibus debitam non facile admittantur, nisi catholici, qui communionis ecclesiasticae beneficiis ex integro fruuntur.

Quamvis tempore clauso communi lege ecclesiastica solemnitates nuptiarum solum prohibeantur, matrimonium autem omni tempore contrahi possit<sup>4</sup>, praecauturi tamen, ne contrahendo matrimonio etiam solemnitates, ut fieri solet, adiungantur, et praecceptum ecclesiae eludatur, synodi Pragense statutum<sup>5</sup> iugi observatione firmatum innovamus, mandantes, ut si ob causam gravem matrimonium vetito tempore contrahendum sit, praevia episcopi licentia procuretur. Ex antiquissima et laudabili huius provinciae consuetudine nuptiales huiusmodi solemnitates triduo quoque ante Ascensionem Domini intermitteri solent: quem usum, cum fideles nostrae curae concreditos excitare possit, ut iis diebus processionibus ac spiritualibus operibus diligentius vacent, eiusdem synodi Pragense decreto<sup>6</sup> innixi, retineri volumus. Et cum pro diebus ieiunii et abstinentiae extra adventum et quadagesimam in nostra provincia praescriptis, eadem devotionis et sacrae disciplinae ratio militet: hos quoque dies, quos moris observantia temporis vetito iunxit, etiam in posterum a nuptiarum solemnitatibus vacare volumus, statuentes, ut ad contrahendum haece

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de sacram. matrim., cap. 1.

<sup>2</sup> Rit. Rom. provinc. Prag., de sacram. matrim.

<sup>3</sup> Rit. Rom., de sacram. matrim.

<sup>4</sup> Synod. Prag. anni 1608, de matrim.

<sup>5</sup> Loco sup. cit.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de sacram. matrim., can. 12.

<sup>7</sup> Tob. VIII, 4.

diebus ex causis gravibus matrimonium sponsi ab episcopo facultatem petant. Quotiescumque ad contrahendum tempore vetito matrimonium legitima dispensatio concessa fuerit, contrahatur summo mane, ianuis ecclesiae clausis, omisso solemani comitatu et sine benedictione sponsorum intra missam; ipsa missa dicatur de die vel festo occurrente, prout ex rubricarum praecepto dicenda est, absque commemoratione pro sponso et sponsa<sup>1</sup>.

Matrimonium celebretur tempore antemeridiano, ut missae sacrificio iungi, et sponsi benedictionis intra missarum solemniam impertiendae, quando illam leges ritus sacri permittunt, participes fieri possunt. Dolentes inveniri sponso, qui augendae insolitae pompae saecularis studio seducti, matrimonii celebrationem a sacrificio omnis gratiae et benedictionis fonte ditissimo separent, contrahentes tempore pomeridiano: statuimus, ut facultas matrimonium a meridie contrahendi, ab ordinario in scriptis petenda, rarissime et non nisi ex gravissimis causis, quarum veritatem et pondus parochi religiose examinent, concedatur, addita conditione, ut sponsi die nuptiarum missae sacrificio intersint.

Ut matrimonium monstraretur contractum, a parochi, coram quo initum est, statim referatur in librum matrimoniorum: utque necessitate emergente plena illius probatio afferri possit, documenta, quae leges de inuendo matrimonio postulant, quaeque a sponsis exhibita sunt, in tabulario parochiali ita custodiantur, ut petentibus nunquam restituantur eorum authographa, sed tantum exempla parochi asservatis subscriptione et sigillo munita.

## Caput XII.

### De matrimoniis mixtis.

„Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverseris. Si hoc in alio, quanto magis in coniugio, ubi una caro et unus spiritus est. Quomodo autem potest congruere caritas, si discrepet fides? Et ideo cave, christiane, gentili aut Iudaeo filiam tuam tradere. Cave, inquam, gentilem aut Iudaeam atque alienigenam, hoc est haereticam, et omnem alienam a fide tua uxorem arceas tibi. Saepe illecebra mulieris decepit etiam fortiores maritos, et a religione fecit discedere. Et ideo tu vel amori consule vel errore cave. Primum ergo in coniugio religio quaeritur.“<sup>2</sup> Discordiam, quae secundum haec sancti Ambrosii verba arctissimum coniugii consortium ex religionis discrepantia laxari solet, et seductionis a recta fide periculum formidans, ecclesia catholica semper prohibuit, ne catholici coniugii foedere acatholicis iungerentur. Tale matrimonium ideo quoque vehementer improbat, quoniam salutis amittendae periculo praeter coniuges obiciuntur etiam eorum proles, quae non raro a divorsis parentum conatibus huc illuc iactatae, in tristissimo indifferentiae religiosae discrimine versantur. Ex quo planum est intelligere, mixta haec matrimonia a sede apostolica non permitti, nisi ex gravissimis causis et sub certis conditionibus; imprimis, ut coniux catholicus, remoto a se perversionis periculo, plena suae fidei profitendae libertate polleat, sciatque obligari se ad acatholicum ab errore pro viribus retrahendum, utque proles utriusque sexus ex matrimonio procreanda in catholica religione educetur.<sup>3</sup> Cum autem coniugia mixta etiam his cautionibus inita, non sint optanda, sed expetenda, quoniam, etsi

suggerant, quod speremus, tamen non removeant, quod doleamus et timeamus: quid de his dicamus connubiis, quae coniugem catholicum nullo fidei ab acatholico datae praesidio munitum, gravioribus tentationum et perversionis periculis circumdant?

Hinc quantacumque caritate prosequamur dissentientes a nobis in fide, non possumus tamen non dehortari fideles ab ineundis huiusmodi matrimoniis, quia secus in tanto fidei et salutis eorum discrimine et tanto ecclesiae de multorum ruina moerore timenda esset nobis obiurgatio a Domino dicente: „*Curabant contritionem filiae populi mei cum ignominia dicentes: pax, pax, et non erit pax.*“<sup>4</sup>

Quapropter parentes catholicos in Domino rogamus et obtestamur, et tanquam pastores animarum de oviculis nostrae curae commissis tremendo iudicii rationem reddituri, mandamus etiam, ut prolem suam ab ineundis matrimoniis mixtis pro viribus praecavere et avertere studeant. Hinc quo gratiores verae fidei pretium ipsi agnoscunt et tumentur, tanto studiosius ad eandem gratitudinem liberos educare, eamque in eorum cordibus verbo et exemplo ita confirmare nitantur, ut qualescumque lucrum, quod fidem in discrimen vocare possit, detrimentum arbitrentur. Praesertim filiarum consortio attendant, neque permittant cum iis frequentius versari, quibuscumque coniugio aliquando copulari nefas esset.

Animarum pastores, praesertim qui coetibus praesunt, in quibus acatholici versantur, doctrinam ecclesiae de mixtis matrimoniis in publica et privata fidelum institutione, cum omni tamen discretionem et mansuetudine proponant, dumque caritatem christianam ad omnes extendi docebunt, limites simul, quos divina lex posuit, denotare non omittant. Animarum zelo semper vigili et circumspice, atque paternae inter suos conversationi etiam preces et oblationes iungant, ne illorum, quos Dominus in unitate fidei us commisit servandos, quisquam in devia aberret, utque emergente matrimonii mixti periculo, verbis suis et adhortationibus vim atque successum concilient.

Quodsi paterna huiusmodi studia in irritum caderent, et sponsus catholicus ab ineundo matrimonio mixto abstinere nollet, parochus illis saltem cautionibus suppeditandis operam navabit, quae ecclesia catholica in indulgentis matrimoniis mixtis postulat. Si ad eas praestandas nupturientes venerit paratos, curabit, ut de promissis conficiatur instrumentum, in quo inter alia etiam declaratur, prolem, si fors adiat, extra matrimonium procreatam, in religione catholica esse educandam, et nupturientes omnino renuntiare iuri de mutando pacto, quo se ad prolem utriusque sexus catholice educandam obstrinxerunt; cum evenire possit, ut in illis ditionibus sedem figerent, quarum leges talia pacta mutare permittunt. Instrumentum autem subscriptione nupturientium, duorum testium et ipsius parochi, nec non appposito sigillo parochiali confirmetur. Cum matrimonium mixtum, praestitis etiam cautionibus, contrahere catholico minime liceat, nisi dispensatio sedis apostolicae vel episcopi facultate instructi accesserit: libello supplicis ad hanc obtinendam adiungatur instrumenti de praestitis cautionibus autographum, ut de conditione, sine qua dispensatio concedi nequit, certo constet. Ut haec dispensatio conferri possit, meminerint parochi, adducendas esse rationes, ex quibus, vel ob maiora mala avertenda vel spiritualium bonorum procuranda, impedimenti mixtae religionis remissio expetitur. In proclamationibus matrimonii non nisi obtenta dispensatione faciendis

<sup>1</sup> S. rit. congr. in Mentis Passul., de die 31 aug. 1860.

<sup>2</sup> S. Ambros., *De Abraham*, lib. I, cap. 9, n. 84 (opp. s. Ambros., ed. Migne, I, 450 D etc.).

<sup>3</sup> Literae Benedicti XIV *Magnae nobis*, de die 29 iunii

<sup>4</sup> Ierem. VI, 14.

nulla de nupturionum religione mentio occurrat. A Matrimonium valide contrahi sequit, nisi coram proprio partis catholicae parochio, qui quaecumque episcopus in responso ad relationem de singulis casibus e sanctae sedis ordinationibus mandaverit, ad amussim observeat. Matrimonium contractum in libro matrimoniorum ita describatur, ut dispensationem et cautiones praestitas esse pateat, quod etiam in testimonio de inito matrimonio exhibendo fiat.

Quodsi autem cautiones praescriptae constanter negentur, et pars catholica a matrimonio ineundo averte nequeat, parochus cum omni mansuetudine, sed et gravitate exponat illi, quantopere non tantum in sanctiones canonicas, sed etiam in legem naturalem et divinam peccet: atque ad ordinarium accurate de triati hoc casu referat, expetens, ut sibi vel quae ultra tentanda sint, mandentur, vel permittatur ex indulto sedis apostolicae contrahi matrimonium cum assistentia ut aiunt passiva<sup>1</sup>. Responso accepto, si nullum praeter mixtae religionis impedimentum matrimonio obstat, praemittantur, indulgente itidem sancta sede<sup>2</sup> trimae, promulgationes: quodsi aliud occurrat impedimentum, edoceatur pars catholica, non esse sperandam eius remissionem, cum immorigeris filis dispensationis gratiam ecclesia elargiri non solet. Si de peccatis proclamationibus exarandum sit testimonium, id solum enuntiet, factis tribus denuntiationibus praeter vetitum mixtae religionis nullum tale impedimentum, ob quod matrimonium ab his valide contrahi non posset, detectum esse, nihilque addatur, unde nuptiarum approbatio inferri possit. Instructio parti catholicae solertissime impertienda, intermedio promulgationum tempore continetur: eique monstratur, quam indigna sit absolutiois sacramentalis, cum non suam tantum, sed etiam suae proles salutem periculo exponat, additum eam religionem, de cuius falsitate sibi persuasum esse debet. Quare etiam in sacro tribunali absolvi nequit: si vero in matrimonio constituta sincere respiciat, et reatus sui poenitentia ducta ad mala, quantum poterit, reparanda paratam se exhibeat, absolutio ei non denegetur. Matrimonium ut validum sit, contrahendum est coram parochio partis catholicae et duobus vel tribus testibus, non in loco sacro, sed tamen decenti. Parochus his nuptiis praesentiam praestabit, excluso quovis ritu ecclesiastico, perinde ac si partes ageret meri testis, ut aiunt, qualificati sibi authorizabilis, ita scilicet, ut utriusque coniugis audito consensu, deinceps pro suo officio actum valide gestum in matrimoniorum librum referre queat. Forma inscribendi matrimonii eadem servetur, ut in illa praescripta est, nisi quod rubrica *Copulans* vacua remaneat, et praesentia parochi annotetur verbis: *Coram me N. N. parochio*, ad cuius tenorem etiam testimonium de inito matrimonio exarandum est. Monoat coniuges, cum matrimonio valido iuncti sint, indissolubile eius esse vinculum, reliquosque perstare legitimi matrimonii effectus, partem vero catholicam dehortetur, ne reatum aggravando ministrum acatholicum accedat, ad ritum aliquem religiosum suscipiendum aut admittendum.

#### Caput XIII.

##### *De causis matrimonialibus.*

Causis matrimonialibus tractandis accuratam diligentiam et religiosum studium adhibendum esse, ipsa matrimonii dignitas et gravitas innuit. Cum sit vinculum, cuius sanctitas tenerrimam et inviolabilem Christi cum ecclesia coniunctionem adumbrat,

<sup>1</sup> Instruct. Gregorii XVI ad archiepisc. et episc. Austr. dition., de die 22 mai 1841, Cum *Romanus pontifex*.

et sacramenti splendore fulgeat, illius firmitas a coniugibus servanda est et a iudicibus tuenda. Quamvis enim maritalis sponsoorum consensus illud nexerit, coniugum tamen disensus et impii eorum ausus illud dissolvere nequeunt: iudicibus autem, quibus sanctiones praescriptae sunt ex matrimonii dignitate repetitae, non est licitum in causis matrimonialibus tractandis ab eadem deflectere, nisi velint et iustitiae laesae et sacramenti violati reatum incurere.

Imprimis itaque noverint coniuges, non esse illi integrum, ut ab invicem discedant ante sententiam auctoritate rei iudicatae munitam, si agitur de rescindendo matrimonio contracto, neque absque licentia a iudice obtenta, quando res in eo vertitur, ut a thoro et mensa separentur. Meminerint quoque iudicibus sententiam de rescindendo matrimonio latam, aut obstant impedimentum removens non subsistere firmam, neque conscientiam eorum tutam reddere posse, si errore ductus eam tulerit. Caveant igitur, ne aut falsis depositionibus aut aliis quibuscumque artibus iudicem in errorem abducant: quia illis sententia iudicis humani errore infecta nil proderit, si matrimonii vinculum perseveret, atque etiam a iudice falli neacio vinculum perseveret, atque etiam a iudice humano restitui debeat, quandoecumque error detectus et probatus fuerit.

Iudices autem monemus, ut in causis matrimonialibus agendis prae oculis potissimum habeant constitutionem Benedicti papae XIV *Dei miseratione*<sup>1</sup>, nec non instructionem pro iudiciis ecclesiasticis imperii Austriaci in causis matrimonialibus, ab eiusdem ditionis episcopus in conventu Vindobonensi anno 1856 adoptatam, et in singulis huius provinciae dioecesium iam promulgatam, quam cum plurium annorum experimenta admodum commendat, praesens quoque synodus probat iterumque acceptat. Casus autem, quibus in hac instructione non provisum esse invenerint, ad iuris communis normam pertractent et decident.

Curati, quibus ius quidem tractandae causae matrimonialis non competit, sed vigilantiae pastoralis officium incumbit, sedulo videant, ne suae parociae coniuges absque iudicii competentis licentia ab invicem discedant. Quodsi coniugatos, misso coniugali consortio, absque licentia eorsim degentes deprehenderit, moneant eos, ut ad vitae consortium revertantur, aut necessariam licentiam ab invicem discedendi sibi procurent: quicumque obedire detrectaverint, ad ordinarium deferantur.

Si matrimonii vinculo impugnato sola consensus renovatio medelam afferre potest, vel coniugum cohabitationi separatio a thoro et mensa minatur, parochi paternae commotionis officio, quod illis aut sententia iudicialis iniunxerit, aut muneris obligatio imponit, assiduo studio satisfacere nitantur, atque considerantes arduum per saepe pensum eo collimare, ut Deus corda coniugum conciliet et familiam christianam integram conservet, nec labori parcant, nec cedant molestiae.

#### TITULUS V.

##### *De fabrica et suppellectili ecclesiastica.*

#### Caput I.

##### *Decretum generale.*

Quemadmodum invisibilia Dei, testante apostolo, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur: sic virtus quoque et divinitas semini redemptoris nostri in omnibus et singulis, quae ad externam cultus

<sup>1</sup> De die 8 novemb. 1741.

<sup>2</sup> Rom. I, 20.

divini speciem et pulchritudinem provida ecclesiarum A dispositione ordinantur, mirificis refulget, piasque fidelium mentes condigna sponsa ecclesiae eiusque sponsae admiratione perfundit attollitque sursum. Etiam enim huius ipsius sponsae et filiae regis omnis gloria sit ab intus: placuit omnino sponso regali, ut „quam dilexit et tradidit seipsum pro ea“,<sup>1</sup> assistat „regina a dextris eius in vestitu decorato, circumdata varietate“<sup>2</sup>.

Hinc avita fidelium pietas et religiosa liberalitas, quantum semper potuit, tantum ausa est, ut illo numquam Christi sponsa careat sacrae suppellectilis thesauro et ornamento, cuius fulgore augustissima, quae in ecclesiis celebrantur et aservantur, Iesu Christi mysteria clarissime nitescant.

Pietatis huiusmodi et liberalitatis cum ecclesia B auctrix ipsa sit et nutrix, multifariis institutionibus et decretis, externum cultus divini ornatum seu sacramentam, fabricam et suppellectilem concernentibus, casti ingenii, candidi fervoris et artis religiosae dux quoque fuit et custos semper fidelis, ne zeli ac liberalitatis dona, vel ingenii artisque ministeria quidpiam redoleant, quod orthodoxae fidei ac aedificationis impedimentum potius quam fulcimentum foret.

Eapropter omnia et singula, quae tum per sacros canones et apostolicae sedis constitutiones, tum variis praesertim sacrae rituum congregationis decretis de fabrica et suppellectili ecclesiastica sancita sunt, tenerrima fide observari iubemus.

Inter alia vero celeberrimi Mediolanensium anti- C stitit sancti Caroli Borromaei et ultimae synodi archidioecesanae Pragense<sup>3</sup> vestigia sectantes, ad augendum decorem domus Dei capita quaedam praecipua e decretorum ecclesiae et conciliorum thesauro delibare placuit, quae, instructionis instar, clero huius provinciae universim, potissimum vero ecclesiarum rectoribus proponimus, et ut religiose, quantum fieri poterit, executioni mandentur, ardentissime optamus.

## Caput II.

### De ecclesiarum extructione, conservatione et restauratione.

Servatis, quae iure canonico praescribuntur, quando de nova ecclesia aedificanda agitur, locus prae cetera aptissimus et sacrae aedi omnino conveniens episcopi iudicio eligatur. Constans autem traditio, ab apostolis derivata<sup>4</sup>, haec est, ut in memoriam Iesu Christi, qui oruentum oblaturus sacrificium Calvariae iugum ascendit, et ad significandam, quam in monte posuit, civitatem sanctam<sup>5</sup>, ecclesiae, quantum fieri potest, in edito seu quodammodo prominenter collocentur. Hinc ecclesiarum, quae non nisi in plano condi poterunt, fundamenta saltim super planitiem eleventur ita, ut per aliquot-gradus numero tamen impares ascensio fiat ad aedis pavimentum.

Quo maior porro domui sacrae honor accrescat, more maiorum curabit episcopus, ut ecclesiae quoad situm insulae quaedam speciem repraesentent, et proinde non tantum procul omnino a clamoribus sordidisque domibus erigantur, sed passim a quibuscumque aedibus aliquantum dissitas sint ac prorsus separatae. Quodsi vero clericorum vel aedificiorum habitacula potissimum propter sacrae suppellectilis custodiam penes ipsam ecclesiam aedificantur, ca-

endum est, ne iacuosum domus structura pro- aspectum ac decorem domus Dei impediatur vel offendant.

Ad illud etiam ab ipso initio advertendum erit, ut ecclesia eat ampla et late patens praeter populam adscriptam, coetus quoque interdum ad festa peragenda confluentes capere possit; neque superfluum videtur, ut in eligenda area ampliandae quoque aedificatae fore structurae provida ratio habeatur.

Architecturae forma seu dispositio cum multiplex esse possit: illa pro arbitrio episcopi eligatur, quae praesertim repraesentandi orthodoxae fidei mysteriis, et traditioni ecclesiasticae aequae ac arti, duce ecclesia excoltae, apprime convenit. Iam vero illa ecclesiarum forma, apostolorum constitutionibus<sup>6</sup> quodammodo sacra<sup>7</sup>, maximopere commendari meretur, quae crucis, in qua salus mundi pependit, speciem quandam exhibet, et positis duabus ab utroque latere capellis ad similitudinem brachiorum productis, forisque pro ratione architecturae prominentibus, significando crucis mysterio optime inservit. Quicumque ceterum sit structurae modus architectonum consilio propositus, pia episcoporum solertia cavebit, ne constructionis forma ingenio religionis catholicae et rerum divinarum indigna intrudatur, neve adornanda domus Dei profanis vel imperitorum vel impiorum artificum commentis deformetur.

Plurima novimus condita fuisse antiquitus templa versus orientem aequinoctialem: quam praxim auctores non pauci apostolorum iussu introductam asserunt, et summopere commendant, ut videlicet „ad paradisum, unde excedimus, antiquam patriam et regionem nostram respiciamus atque Deum oremus, ut ad locum, unde exules eieci sumus, nos velit restituere“<sup>8</sup>. Morem hunc apprime convenientem merito laudantes, ecclesias, nisi inevitabiles loci circumstantiae aliter urgeant, sic volumus aedificari, ut sacerdos in altari maiori missam celebrans orientem respiciat.

Frontispicium autem maiores nostri singulari semper ornatu donari adamarunt, ut vel promiscue eminus sacrae structurae decor egregius domum Dei hic esse et portam coeli doceat. A quo more cum nefas esset discedere, curabunt episcopi, ut, pro ratione architecturae et facultatum, frons aedis Deo dicatae formosis ornamentis emineat. Illud praeter alia ardentem desideramus, ut quae a fronte locantur ostia, ipso suo congruo ornatu effatum Christi quodammodo interpretentur, dicentis: „Ego sum ostium.“<sup>9</sup> Tribus autem, nisi alia obtent, a fronte ostiis aditum ad ecclesiam patefferi suademus: non tantum ob virorum mulierumque distinctionem ordinemque in solemnitatibus facilius servandum, sed adumbrandi praepriis signae Trinitatis mysterii memores, cuius intuitu, asserente sancto Paulino, „alma Dei domus triplici patet ingredientibus arcu, testaturque piam ianua trina fidem“<sup>10</sup>. Decet omnino, ut atrium quoque seu vestibulum in ecclesiarum fronte positum, pro ratione areae et structurae sacri aedificii solido ac industrioso artificum opere exornetur. Recte insuper monuit sanctus Carolus Borromaeus, ut in uniuscuiusque ecclesiae praesertim parochialis frontispicio, ac superiori scilicet parte ostii maioris extrinsecus pingatur aut sculpatur

<sup>1</sup> Const. apost., lib. II, cap. 57 [Patr. Gr., ed. Migne, I, 728 C].

<sup>2</sup> S. Isidor., *Originum*, lib. XV, cap. 4 [opp. a. Isid. H., ed. Migne, III-IV, 544 C]. — S. Athan., *Questiones ad Antioch. princip.*, quest. 57 [opp. a. Athan., ed. Migne, IV, 619 B].

<sup>3</sup> Iona, X, 9; ceteris Durand., *Rationale* lib. I, 4, 26.

<sup>4</sup> S. Paulus apost., *Epistol.* 22, ad Romanos, 2, 13. [Patr. lat., ed. Migne, LXX, 207 C].

<sup>5</sup> Ephes. V, 25.

<sup>6</sup> Ps. XLIV, 10-4.

<sup>7</sup> Act. eccl. Mediol., part. IV, libri 2, instr. fabr. et suppel. eccl., syn. Prag. anni 1625.

<sup>8</sup> Act. I, 13; XX, 7-8.

<sup>9</sup> Iona, V, 14; XVI, 12; Anna, XXI, 14.

decore religiosaeque imago beatæ Mariæ virginis, A Iesum Christum in complexu habentis; a cuius latere dextero exprimatür effigies sancti vel sanctæ, cuius nomine illa ecclesia nuncupatur; a sinistro alia item sancti sanctæve, cui præ ceteris parochialis illius populus venerationem tribuit; aut saltem, si totum id triplicis imaginis opus fieri non potest, sancti vel sanctæ solius tantam figura fiat, cuius nomine ipsa ecclesia appellatur<sup>1</sup>. Etai in parietibus, qui a latere et a tergo sunt, extrinsecus picturæ et sculpturæ minus desiderentur: volumus tamen, ut saltem in pariete sanctuarii, seu capellæ ubi sanctissimum sacramentum reconditur, vel alio loco decenti, extrinsecus scilicet, congrua quedam pictura vel sculptura pateat, qua augustissimum istud et adorandum religionis catholice mysterium prætereuntibus iugiter in memoriam revocetur.

Externam, quam superius adumbravimus, ecclesiæ dispositionem sponte sua sequitur locatio interna, postulans, ut clerus populusque ad obeunda fidei mysteria congregatus in modum crucis Deo præsentetur. Quod quidem ut distincte figuretur mysterium, antiquissimis apostolorum constitutionibus innixi, volumus atque mandamus, ut pavimentum capellæ maioria, seu chori sacerdotalis sive presbyterii solo ecclesiæ altius extruatur, ita ut locus iste ter sanctus non tantum cancellis septus ab ecclesiæ navi separetur, sed per scalam quoque eminentiorem ipsius sanctuarii maiestatem commoneat. Gradus autem ad chorum ponantur vel tres ad figurandum ssmæ Trinitatis mysterium: vel quinque ad significanda domini nostri Iesu Christi stigmata; vel septem plane, quibus et ascensio ad munus sacerdotale per septem ordinum gradus, et septem novæ legis sacramenta repræsentantur, quæ œu divini sacrificii salutares rivuli omnem gratiæ thesaurum in orbem terrarum diffundunt. Accepimus quoque traditionem vetustissimam, ut navis pars australis maculorum stationi, feminis vero pars borealis assignetur<sup>2</sup>.

Ne cultus divini exercitium unquam interrumpatur, vel ob ingravescentia damna graviora plane impossibile reddatur, conservandæ aedis sacræ non minor quam struendæ cura sit ac sollicitudo.

Primo quidem tecti, a quo aliarum partium conservatio dependet, sedulo habeatur ratio oportet. Provide sanctus Carolus Borromæus iam quoad modum tegendæ ecclesiæ singularem poposcit architectonum industriam et cautionem, ut vel ipsa tecti proiectura eiusmodi fiat, qua stillicidia ab imis parietibus et pavimenti fundamentis, quantum arte præpediri possunt, arceantur. Tectum porro omnino firmum solidumque procuratur, fuloris ac trabibus necessariis bene munitum, cui deficientibus laminis æneis tegulæ e lapide fissili aliaque pro regionum usu diligenter imponantur.

Ut autem domus Dei undequaque sarta tectaque custodiatur, continuam præsertim rectoris ecclesiæ vigilantiam provocamus, quippe qui illius tamquam sponsæ suæ carissimæ curam gerens, frequentissima inspectione providebit, ut etiam tenuiores rimulæ, per quas pluviarum guttulæ penetrare solent, illico obstruantur, et sicubi gravius damnum in tecto temporis edacitate emergerit, quantocius reparetur, ne illo neglecto sensim putrescat maceris, labascant parietes, omnisque structura corumpatur. Pari solertia prospiciet, ut prominentes parietum coronæ ab herba graminis mature depur-

gentur, fruticosæque et radicosæ arbores evellantur, quibus non raro ipsa aedium fundamenta paulatim gravissimis damnis afficiuntur. In eo quoque omnis cura ponenda est, ne humorum iniuria parietes vel extrinsecus vel intrinsecus detrimentum capiant, ideoque procurandum ut, quæ diuturna stillatione confluenta aqua basibus ecclesiæ præsertim loco humido positæ officeret, secunda ac celeri defluxione amoveatur.

Intus autem ecclesia congruis fenestris pro magnitudine aedificii sat longis latisque provideatur, ita tamen constructa, ut ad sicandos parietes et vapores arendos sine difficultate aperiri, immo si quæ fors minoris structuræ et facile amovibiles fuerint, ob eundem finem quandoque amoveri possint. Pavimentum item ex nulla parte sit nudum, sed vel silice polito, vel lateribus vitreatis aut alio solido lapide bene stratum. Qualecunque autem pavimentum fuerit, debita sacris honorificentia ipsamet vetat, ne in illo figura vel sculptura sanctæ crucis, sanctorum imagines vel historiæ sacri cuiusdam mysterii typum gerentes exprimentur.

Ceterum conservationi eorum, quæ ad sacræ aedis multimodam suppellectilem et omnigenum ornatum pertinent, optime providebunt ecclesiarum rectores, instructionis studiæ memores, quam e synodo Pragensi derivamus, mandantes ut, ecclesiæ summa munditiæ semper excellent: octavo quoque die et sæpius item scopis mundentur: pulveres e sedibus, parietibus, fenestris, altaribus ac picturis panno aliquo, vel scopis ad id aptatis abstergantur, atque aranearum telæ undique studiæ tollantur.<sup>3</sup>

Ad restaurationem ecclesiarum tum externam tum internam fauste auspiciandam sedula consultiis artificibus peritis optandæ innovationis delineatio ad episcopum deferatur, sine cuius licentiæ ecclesiarum rectores nil in aede sacra locare aut immutare præsumant. Obtena vero licentiâ in cunctis minimisque approbatæ delineationi insistant, vigilæque videant, ut restaurationis opus piis mentibus manibusque gnaris credatur. Si vetus ecclesia amplianda est, nova, quæ additur, structura cum genere seu forma antiqui aedificii conveniat. Idem utique servetur in qualibet tum externa, tum interna ecclesiarum instauratione.

Optamus ardentè, ut parochi omnesque universim sacerdotes solidam præsertim archaeologicæ ecclesiasticæ peritiæ et subtile de artis christianæ principis et ministeriis iudicium acquirant, ne sinistro eorum arbitrio, deficiente siquidem scientia et dexteritate, conservanda tollantur, abolenda retineantur, et instauranda sumptuose potius deformata, quam reformata merito vituperentur.

Quæ de ecclesiarum aedificatione, conservatione et restauratione, eadem partim de turribus valent, quarum forma externa cum structura ecclesiæ conveniat oportet. Ascensus ad locum campanarum et horologii, quantum fieri poterit, commodus sit, neque periculosus. Ostia turrium firmis valvis pessulisque munita et continuo clausa sint, nisi cum opus est campanas pulsari. Profana, quæ domum Dei dehonestant, a turribus quoque sedulo arceantur.

### Caput III.

#### De capellis viatoris et oratoris privatis.

1. Capellæ, quæ in viarum compitis pagisve fovendæ devotionis causa, fidelium pietas erigi desiderat, data nonnisi episcopi licentiâ condi possunt, ad quam impetrandam, præter unitates in

<sup>1</sup> Act. eod. Mediol., p. IV, inoff. fabr., lib. I, cap. 8; confer syn. Prag. 1806, de eod. cultu.

<sup>2</sup> Amalæ. (episc. Trevir.), De eccles. offic., lib. III, cap. 2. [Patr. lat., ed. Migne, CV, 1105 A]; confer const. apost., lib. II, cap. 57, de malior. regar. [Mansi, Concil., I, 388].

<sup>3</sup> Syn. archid. anni 1805, de ecclesiarum cultu.

haec provincia literas, obligationem pro futura A  
struendi operis conservatione testantes, structuras  
delineatio exhibeatur. Decet autem praesertim  
ut locus aedis aedificandae eligatur paulo editior  
et a vehiculorum actu aliquanto remotus; quo  
melius a sordibus et aqua lutulenta defendatur.

Capellae viatoriae bene tectae sint, ne sacrae  
picturae vel sculpturae pluviarum iniuria laedantur;  
foris opere tectorio incrustentur, intus autem pro  
ratione architecturae condigno saltem ornatu de-  
corentur. Cavebunt idcirco locorum antistites, ne  
collocandae imagines vel statuae cumulentur, neve  
reliqua aedis ornamenta catholicae religionis genio  
utcumque adversentur. Fenestulae vitreo [opere]  
clathrisque sint munitae, et, quantum fieri poterit,  
tota undique capella firmis sepiatur cancellis, ne  
vel luto sordeve extrinsecus inquinetur, vel iniuriose  
tractari possit.

Quodsi in talibus capellis, episcopo licentiam B  
conferepte, fixis per annum diebus missae sacri-  
ficium offerri poterit, curandum est, ut decenti  
altaris mensae et necessaria ad peragendum sacrum  
supellectili instruantur.

Ceterum pia parochorum sollicitudo providebit,  
ut etiam sacrae cruceae, imagines et sculpturae in  
compitiis viarum positae studiosae conserventur.

2. Oratoria domestica, quae privatae tantum  
singulorum vel totius familiae devotioni inserviunt,  
quin in illis sacrum celebretur, cuius pro arbitrio  
condere licet; immo summopere optamus, ut ad  
reuscitandum cultum Dei domesticum, iniuria tem-  
porum et saeculi iniquitate nimis, pro dolor, im-  
minutum, deleta nobiliorum praesertim aedium sacella  
innoventur. Hortamur proinde ingenuos talium  
aedium haeredes, ut oratoria, quae maiorum pietas  
condidit et sacravit, sollicito conservent fidem fac-  
ientes, se vitae quoque testatorum pietatis esse C  
haeredes. Monemus etiam locupletiores patres et  
matres familias, ut ad nutriendam domesticorum  
suorum religionem singulare pro communi devotionis  
exercitio sacellum condere non erubescant; reliquos  
autem omnes obsecramus in Domino, ut venerant  
sacrarum iconum ornatu et cultu habitacionem suam  
omnemque familiam Deo dicatam esse profiteantur.

Quodsi vero quis oratorium privatum ea cum  
intentione erigere velit, ut in eodem quandoque  
missae sacrificium celebrari possit: sciat utique,  
specialem ad eiusmodi erectionem sanctae sedis  
veniam esse impetrandam, pro qua, prout decet,  
procuranda ordinarium loci adeat oportet<sup>1</sup>.

Obtenta canonica facultate, locus tali oratorio  
dicandus per episcopum examinatur, et cautio ad-  
hibeatur, ne in inferioribus aedium partibus eligatur  
ita, ut oratorio alia cubicula supraaedificata sint.  
Decet etiam ut, quantum fieri potest, a reliquis  
cubiculis, ubi familia frequentius versatur, omnino  
separatum sit: nilque in eo de domestica supellectili  
collocetur, nilque fiat quod profanum videatur,  
aut a locis sacris alienum sit oporteat. Tale ora-  
torium, cuius adumbratio episcopo exhibeatur, ad  
sacrae aedis formam et regulam disponendum est.  
Cuius altare, pavimentum, tectum, fenestrae et  
reliqua simili modo aptentur, prout leges eccle-  
siasticae de capellis altaribusve minoribus sanciant.  
Ad altare ascensus fiat duobus gradibus, quorum

alter ipsius altaris scabellum efficit. Fenestrae sic  
in altum exstructae seu aptatae sint, ut foris stantes  
introspicere nullo modo queant. Labrum quoque  
aquae lustralis prope ianuam intus positum sit.  
Congruum item praesto sit armarium asservandae  
sacrae supellectili inserviens<sup>2</sup>. Denique affixum  
pateat in sacello documentum, quo licentiam ibi  
sacrum faciendi concessam esse authentice de-  
claratur.

Quia vero sacrum concilium Tridentinum episco-  
pos severe monuit, ne missae celebrari et audiri  
extra ecclesias in domibus privatis patiantur: hinc  
indulta aut privilegia oratorii privati tam pro  
aegrotis quam pro aliis concessa strictissimae inter-  
pretationis esse, cunctis innotescat; ita quidem, ut  
vel ipsa oratorii ad alium locum translatio sine  
licentia superioris, ad cuius forum res spectat, fieri  
nequeat.

#### Caput IV.

##### *De altarum qualitate et ornatu.*

„Forma corporis altare est, et corpus Christi in  
altari,“ ait sanctus Ambrosius<sup>3</sup>; cumque imaginem  
corporis Christi teneat, simul et sepulcri, in quo  
sanguis Agni coelestis et per eum spirituales fide-  
lium Deo hostiae immolantur: sponte colligitur,  
mensam sacris eucharisticis dicatam praecipuum  
ecclesiarum decorem constituere, partemque sibi  
vindicare principalem. Cum ipsum Christum altaria  
repraesentent, qui petra est et lapis ecclesiae  
angularis, deceret omnino ut, quemadmodum ma-  
iores nostri, a saeculis commendarunt, et rubricis  
generalibus praecipitur<sup>4</sup>, ex integro et solido ex-  
quisito et incorrupto lapide formentur. Qui si pro-  
curari non poterit, novae, quae oriuntur altarum  
mensae, saltem latericiae sint, solidaque tegantur  
tabula lapidea, eaque ratione exstruantur, ut in  
ipsis nil subtus recondi aut poni possit, nisi forte  
pro reponendis sacris reliquiis locus aptetur. Gradus  
pariter altarum si minus e marmore, saltem e  
solido lapide vel lateribus tabula lignea tectis con-  
ficiantur, sintque tres, aut quando ecclesiae ampli-  
tudo postulat, quinque arae maiori inservientes:  
cum e contra unus in altaribus minoribus gradus  
sufficiat. Altaris mensa a superficie scabelli seu  
suppedanei, tabulis asseribusve ligneis decenter  
ornati, sic in altitudinem erecta sit, tamque longe  
et late pateat, ut sacerdotes celebrantes nulla  
impediatur angustia, et absque timore sacra facere  
queant.

De numero altarum antiquitas cautum est, ne  
in ecclesiis superabundet. Tres in parochialibus  
praesertim ecclesiis mensae communiter sufficere  
poterunt, ita locandae, ut quaecumque sit ecclesia,  
sive crucis instar formata, sive tribus navibus, aut  
ex una solum constans, versus orientem spectent.  
Ubi vero compluribus altaribus opus est, reliqua  
in utroque sacrae aedis latere condantur, sic tamen,  
ut sacerdotes sacra simul facientes ob nimiam al-  
tarium propinquitatem se invicem non impediunt  
aut perturbent. Minime convenit, altaria sic locare,  
ut pilis seu ecclesiarum columnis quodammodo in-  
haereant. Quae in capellis minoribus eriguntur,  
altaris mensa, media fronte ponatur, non a lateri-  
bus. Ad instar maioris altaris, ceterae quoque  
mensae sacrae paulisper editius super pavimentum  
aedificentur, et clathris ferreis ornataeque munitae  
sint.

Videant ecclesiarum rectores, ut dum nova al-  
taria eriguntur, vel vetustate consumpta restaurantur.

<sup>1</sup> S. Car. Borrom., loco cit., lib. I, cap. 20.

<sup>2</sup> De sacrosanctis, lib. IV, cap. 2, [opp. a. Ambrosii], ed. Migne,  
III, 487 C.

<sup>3</sup> Migne, Rom., vol. quatuor. XX.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXII, decret. de observ. et erit. in  
celebr. missae; confer lit. encycl. a. concil. congr., de die 10 mart.  
1615, ex mand. Pauli V (in thesaur. resolut. a. c. congr. in  
Calatieronen., orat. priv., 7 jul. 1655) porro a. c. congr. in  
Monasterien., 1 febr. 1647 (acta per. summar. praes. refert. in  
supra cit. Calatieronen. § Tandem); confer etiam decret. Cle-  
mentis XI, de die 18 decemb. 1703, confirm. ab Innoc. XIII in  
constit. Apostolice ministerii de die 20 mart. 1708 et const.  
Bened. XIV Mense cum statut. de die 2 mart. 1762.

aedificatae optimo quoque modo convenient, a neve tam arctata aut profusa condantur, ut vix a pulveribus commode purgari queant.

Ad essentialiam altarium suppellectilem et ornatum requiritur, ut tribus mappis seu tabulis lineis et mundis operiantur, quarum superior longior ex utroque mensae latere decenter propendeat<sup>1</sup>. Circa angulos altaris nullae coronides nec lignae, nec utcumque pretiosae ducantur, sed earum loco apponi poterunt fasciae ex auro vel serico confectae aut variegatae. Pallia autem, quod et antependium dicitur, pars mensae anterior, nisi ipsamet peculiari formositate picturae vel sculpturae alioquin emineat, ornari solet, cuius tamen pallii color, quantum fieri potest, officio diei respondeat.

Super altaris mensa collocetur crux in medio, quae utpote principalis sacri faciendi supellex quoque modo decora sit, et sat alta, ut super celebrantis caput aliquantum prominere. Candelabra hinc et inde in utroque crucis latere locanda saltem duo praesto sint, quae cum structura et ornatu crucis, quantum res fert, convenient. Infimo altaris maioris gradui ceroostata seu phari, maiora videlicet candelabra, apponi solent, quorum usum, cum in missa solemniori, alioquin duo saltem intorticia ad finem praefationis accendi debeant<sup>2</sup>, ratione festi solemnioris, plurimum laudamus. Candelae vero, nisi e cera seu opere apum sine ulla sebi admixtione compositae sint, incruento missae sacrificio minime convenient. Prohibemus proinde, ne praeter cereos, aliud candelarum genus utcumque solidum elegantisque contra legem et traditionem ecclesiae adhibeatur.

Reliquiae sanctorum, quae statis diebus festivis exponi solent, congruis thecis vel vasculis pretiosis munitae et in peculiari armario reconditae sint. Convenit, ut illud armarium vel prope altare maius aut alio insigniori ecclesiae loco, vel si magis expedire videtur, in sacristia positum, extrinsecus et intrinsecus aptissime ornatum et bene clausum sit. Reliquiaria autem, quae potissimum in ara maiori continuo exposita sunt, sic proprie collocentur oportet, ut non tantum celebrantem nullo modo impediunt, sed etiam, prout quandoque ritus postulat, facile amoveri possint.

Etsi vasa cum flosculis serico contextis adornando altari bene inservire queant<sup>3</sup>, flores tamen horti frondesque odoriferae melius convenire videntur.

Tabellae secretarum modico tantum, sed utique decenti ornamento provideantur; ceterum textus secretarum pingui praesertim scriptura literisve potius maioribus exhibeatur, ut tabellae usui celebrantis commode inserviant.

Cusinus in cornu epistolae missali supponendus<sup>4</sup> e solido texto conficiatur, et si fieri potest, coloris sit officio diei convenientis. Quodsi celebranti parvum pulpitem aptius inservire videtur, non obstat; optamus autem, ut talia pulpita, polite confecta, fors panno quoque decenti ornata sint.

Imagines et altarium sculpturae, quae antiquitatis et pie artis pretio eminent, maxima solertia conserventur, neque aliis nisi peritissimis artificibus restaurandas credantur.

Denique altarium mensae, ne sordibus pateant, munda panno operiendae sunt; quod tegumentum autem, quando sacra fiunt, non ex parte tantum replicetur, sed semper omnino tollatur.

<sup>1</sup> Missal. Rom., loc. cit.

<sup>2</sup> Caerim. episc., lib. I, cap. 12, n. 11.

<sup>3</sup> Missal. Rom., rit. celebr. miss. VIII, 8, confer rubr. gen. XX, et comment. Barth. Gavanti de parando cereo.

<sup>4</sup> Caerim. episc., lib. I, cap. 12, n. 12.

## Caput V.

### De tabernaculo sanctissimae eucharistiae.

Consuetudinem asservandi in ecclesiis venerabile sacramentum, cum adeo antiqua sit, ut saeculum iam Nicaeni concilii eam agnovit, synodus Tridentina tum propter infirmos omnino salutarem et necessariam probavit, tum propterea quoque retinendam statuit, quia sanctissimum sacramentum „non ideo minus est adorandum, quod fuerit a Christo domino, ut sumatur, institutum“<sup>1</sup>.

Quo rectius autem illum eundem Deum in sacratissimo eucharistiae sacramento praesentem credimus, in cuius nomine omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum, tanto magis oportet omnino, ut locus mirificae habitationis eius, thronus gratiae et increatae sapientiae sedes, praecelsa novi foederis arca, turris divinae fortitudinis, salutiferi vitae pignoris pastophorium, tabernaculum Dei cum hominibus, novum hoc, quod angeli mirantur in terris, coelum, religiosissima devotione tractetur et singulari prorsus debita gratitudinis industria ornatur. Quae hunc in finem pie partim suadere, partim sacris ecclesiae sanctionibus insistentes, districtim praecipere decrevimus, potissimum ad sequentia redeunt:

Cum corpus Domini in uno tantum eiusdem ecclesiae loco ab episcopo designando custodiri debeat<sup>2</sup>, locus tabernaculi eligatur tum ratione totius sacrae structurae, tum ad exhibendam tanto sacramento venerationem aptissimum, omnino conspicuus et nobilissimus. Idcirco servetur ritualis Romani rubrica praecipiens, ut tabernaculum in altari maiori utpote loco ecclesiae digniori, vel alio quod venerationi et cultui sacrae eucharistiae commodius ac decentius videatur, sit collocatum: ita ut nullum aliis sacris functionibus aut ecclesiasticis officiis impedimentum afferatur<sup>3</sup>. Hinc in ecclesiis cathedralibus propter functiones, quae sunt versis ad altare renibus, in peculiari extra chorum sacello, ornatissimo tamen, collocetur<sup>4</sup>.

Quae in antiquioribus huius provinciae ecclesiis passim reperiuntur tum sacra armariola ad dextram cornu altaris maioris in pariete potissimum posita, tum pastophoria columnae vel turris instar pro modo architecturae mediae aevi artificiose constructa, pie omnino retineantur, et restauranda probatae artificum dexteritati credantur, ne nobilis plerumque tanta maiorum haereditas incuria vel incitia postumorum corrumpatur.

Ne distinctis de structura tabernaculi legibus fervorem ingenii Deo famulantis piamque fidelium liberalitatem limitare videamur, suadere potius malumus et obsecrare per viscera caritatis Christi nobiscum habitantis, ut, quantum vires suppetunt, tantum audeat unita cleri populiue pietas, quo dignior paretur et pretiosissimo artis humanae apparatu exornetur sacratissima arca Domini. Pie admodum optarunt patres in concilio Aquensi congregati, ut tabernacula, si fieri posset, ex auro solido essent confecta et pretiosissimis gemmis religiose ornata<sup>5</sup>. Cuius voti non immemor quidem, sed et paupertati condolens sanxit archidiecesana synodus Pragensis, ut tabernaculum, si e laminis argenteis aut aeneis inauratis aliave ratione elegantius haberi non potest, saltem e tabulis sectilibus.

<sup>1</sup> Sess. XIII, cap. 5 et 6.

<sup>2</sup> S. rit. congr. in Augustae Praetoriae, de die 21. Jul. 1626.

<sup>3</sup> Rituale Rom., de sa. euchar. sacram.

<sup>4</sup> Caerim. episc., lib. I, cap. 12, n. 8. s. rit. congr. in Roman.

14 Iunii 1845.

<sup>5</sup> Conc. prov. Aquense, anni 1585, de euchar. sacram., [Hard. X, 1594 D].

quae humiditatem non gignant, polite tamen elaboratis, et religiosarum imaginum sculptura ornatis et inauratis decenti amplitudine construatur<sup>1</sup>.

Si omnis ecclesiae structura, tanto plus praecelsi sanctuarii disposito et architectura peritissimis non nisi manibus committatur, ut venerabili ac ingeniosa formositate emineat. Nova, quae in ecclesiae struentur, tabernacula sat ampla sint, ut in iis sacramentum ipsum cum ostensorio et hierotheca minori seu sacro ciborio commode reponi queat, neque tamen sic in alto vel a fronte seu coronide mensae nimis procul posita, ut ad depromendam et exponendam eucharistiam super altare ascendere necesse sit; neque potiore sacrae mensae partem ita occupent, ut vix in ista, quae ad sacrum faciendum necessaria sunt, locari possint. Versatilibus, quae hinc inde inveniuntur, tabernacula, antiquiorem merito praeferimus sanctuarii structuram, congruo ostio seu foribus muniti. Quae fores, si artificiosae formositatis causa perforatae fuerint, ab intus pretioso velo obducantur, ne muscis potissimum et araneis accessus pateat.